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Nombre  Salsa Teriyaki 12x296 Kikkoman 

Código  06101328 

Categoría  Líquidos- Mercadeados 

Descripción  El sabor dulce-salado de Teriyaki y su barniz caoba han sido universalmente populares desde que fue preparado 
por primera vez en Japón hace siglos mediante una simple mezcla de salsa de soya y mirin, un vino de cocina 
japonesa dulce. El brillo lustroso de la salsa, después de cocinarla, inspiró el nombre de “Teriyaki” o asado a la 
parrilla glaseado.  

Lista de 
Ingredientes  

Salsa de soja (agua, trigo, soja, sal), vino, jarabe de maíz con alto contenido de fructosa, agua, vinagre, sal, 
especias, cebolla en polvo, ácido succínico, ajo en polvo y benzoato de sodio. 

Composición  
Ingredientes Función Origen 

Límites máximos (según 
RSA) 

Salsa de soya Ingrediente principal Importado No aplica 

Vino Otorga sabor Importado No aplica 

Jarabe de maíz Otorga textura  Importado No aplica 

Agua Otorga sabor Importado No aplica 

Vinagre Acidulante Importado No aplica 

Sal Otorga Sabor Importado No aplica 

Especias Otorga aroma y sabor Importado No aplica 

Cebolla en polvo Otorga aroma y sabor Importado No aplica 

Ácido succínico Realzante del sabor Importado BPF 

Ajo en polvo Otorga aroma y sabor Importado No aplica 

Benzoato de sodio Preservante Importado 
1 g/kg expresado como 

ácido benzoico  
 

Información 
Nutricional  

Porción: 1 cucharadita (15 ml) 

Porciones por envase: 20 Aprox. 

 100 ml 1 Porción 

Energía Kcal 95 14 

Proteínas g 6,6 1,0 

Grasa Total g 0,0 0,0 

Hidratos de carbono disponibles g 17,4 2,6 

Azúcares Totales g 12,3 1,8 

Sodio mg 4232 635 
 

Alérgenos  Contiene soya y gluten 

Parámetros 
Físico 
químicos 
 
 
 

  

Parámetro Rango 

Contenido Neto (ml) >296 

pH 4,5 

Densidad (g/ml) 1,15 

  
 

Parámetros 
Sensoriales 
 
 

  

Parámetros Descripción 

Apariencia Líquida y homogénea 

Color Marrón oscuro, rojizo 

Aroma Notas pronunciadas a salsa de soya más bouquet de vino 
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y especias 

Sabor Salado, dulce, ácido, picante con un definido carácter de 
vino 

Textura Sin impurezas visibles 

  
 

Parámetros 
Microbiológicos 
 
 

 

Parámetro Límite por gramo 

Mohos y levadura  ufc/g <50 
 

Material de 
envase 
 

 Envase botella de vidrio y tapa polietileno 

Envase  
primario    

  
 

Envase Botella de vidrio 

 

 
 

(Foto referencial) 
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Embalaje  

 
Cajas de cartón y Etiqueta DUN 

 
 

(Foto referencial) 

Palletizado 
 

Cajas por pallet: 125 
Base: 25 
Altura: 5 
Tipo de pallet: Madera 
Todos los pallet deben quedar envueltos en strech film. 
 
 

 
 

(Fotos referenciales) 

Codificación e 
identificación 
del producto 
 
 

 
 
Cada unidad de venta debe tener la identificación del lote al que pertenece y la fecha de vencimiento.  
Ubicación identificación: envase o etiqueta. 
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Fecha de vencimiento y lote deben ser legibles y no cubrir textos legales impresos 

 
Fotos referenciales (envase /embalaje) 

Código EAN 13 Formatos de Entrega 

041390000058 

U. por 
caja 

Código DUN 14 

12 10041390010221 

Vida útil  Cuando se almacena sin abrir a temperatura ambiente, el producto tiene una vida útil de 36 meses.  

Condiciones de 
envasado 

A temperatura ambiente, en envases de vidrio. 
 

Condiciones de 
Almacenaje y 
Transporte 

Mantener en lugar fresco, seco y alejado de la luz solar. Una vez abierto mantener refrigerado.  
 
Transporte en cajas de 12 unidades,  paletizadas en camión cerrado y a temperatura ambiente.  

Defecto No 
Aceptados 
 

- Desviación en el cumplimiento de los parámetros físico químicos y sensoriales descritos en la presente ficha. 

- Presencia de sustancias extrañas ajenas al producto. 

- Mal sellado o filtración. 

- Impresión de envase y embalaje fuera de v°b°. 

- Sin fecha de vencimiento y/o lote en envase y embalaje. 

- Fecha de vencimiento y/o lote ilegible en envase y embalaje. 

- Envase y embalaje manchado con producto. 

- Envases y embalajes dañados, sucios y/o con polvo. 
 
Ver algunos defectos específicos para cada producto con Control de Calidad 
 

 
Datos 
Logísticos 

 

Medidas del embalaje 

Alto (cm) 21,59 

Ancho (cm) 18,42 

Fondo (cm) 24,45 

Palletizado 
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Embalaje por camada 25 

Camadas por pallet 5 
 

Población 
Vulnerable 

Población susceptible a alérgenos declarados en etiquetas. 

Instrucciones 
de Uso 

Utilizar directamente.  

Uso Previsto Para mantener este sabor, se recomienda su uso durante la última etapa de la cocción en salsas de estofado, 
sopas y guisos, verduras o sofritos. Como aderezo para ensaladas y realzante del sabor. 

 
 
 
CONTROL DE APROBACIONES REVISIONES 
 

N° 
Revisión 

Fecha de 
Revisión 

Cambios realizados Realizado por Aprobado por 

00 19-08-2020 Creación del documento CSG JI+D 

 
 
CONTROL DE MODIFICACIONES  
 

Versión Fecha revisión Cambios realizados Responsable 

01 01-06-2010 Creación del documento JAC 

02 S/I Sin información JAC 

03 03-06-2013 Inclusión de ítems: 6. Pila / 8. Alérgenos JAC 

04 06-03-2017 
Inclusión de ítems: 12.4. Datos Logísticos / 14. Control 
de aprobaciones revisiones / 15. Control de 
Modificaciones. 

CSG 

05 02-05-2019 

Se modifica estructura del documento, se incorporan 
defectos no aceptados, palletizado, se elimina el uso 
de pilas nutricionales y de modifica información 
microbiológica en base al RSA DS 977.  

CSG 

 


